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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou hospodářské situace společnosti XY, s. r. o.

v letech 2004 – 2009. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická

část je zaměřena na podstatu a význam finanční analýzy, dále na metody a postupy při pro-

vádění finanční analýzy a její úskalí. V praktické části je provedena samotná finanční ana-

lýza obchodního podniku, zhodnocení výsledků absolutních, rozdílových, poměrových a

souhrnných ukazatelů. V závěru práce je shrnutí zjištěných výsledků včetně návrhu dopo-

ručení vedoucích ke zlepšení hospodářské situace podniku.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, likvidita, rentabilita, zadlu-

ženost, aktivita, ekonomická přidaná hodnota

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of economic situation of the company

XY, s. r. o. from 2004 to 2009. The thesis is divided into two parts – theoretical and prac-

tical one. The theoretical part is aimed at principles and significance of financial analysis,

methods and processes attached to it, and its difficulties. Within the frame of practical part

a financial analysis of this company is implemented, including the evaluation of absolute,

differential, ratio, and comprehensive indicators. The last part is dedicated to summary of

observed results including possible suggestions for the improvement of the economic situa-

tion of the company.

Keywords: financial analysis, balance-sheet, profit and loss statement, liquidity, profitabili-

ty, insolvency, activity, economic value added

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, Ing. Přemyslu Pálkovi, za odborné

vedení a věnovaný čas a také Ing. Anně Skořepové za poskytnuté cenné informace, ochotu

a vyjasnění problémů.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 12

1.1 FINANČNÍ ZDRAVÍ A FINANČNÍ TÍSEŇ .................................................................... 13

2 UŽIVATELÉ FINAN ČNÍ ANALÝZY ................................................................... 14

2.1 EXTERNÍ UŽIVATELÉ ............................................................................................. 14

2.2 INTERNÍ UŽIVATELÉ .............................................................................................. 15

3 ZDROJE INFORMACÍ PRO FINAN ČNÍ ANALÝZU ........................................ 16

3.1 ROZVAHA ............................................................................................................. 16

3.2 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ....................................................................................... 17

3.3 PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH (CASH FLOW) ...................................................... 17

3.4 PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY A VÝROČNÍ ZPRÁVA ................................................... 18

3.5 OSTATNÍ INFORMACE ............................................................................................ 18

4 TECHNIKY A METODICKÉ NÁSTROJE FINAN ČNÍ ANALÝZY ................ 19

4.1 ABSOLUTNÍ UKAZATELE ....................................................................................... 19

4.1.1 Analýza trendů (horizontální analýza) ......................................................... 19

4.1.2 Procentní (vertikální) analýza ...................................................................... 20

4.2 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE ....................................................................................... 21

4.3 POMĚROVÉ UKAZATELE ........................................................................................ 21

4.3.1 Ukazatele zadluženosti ................................................................................. 21

4.3.2 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 23
4.3.3 Ukazatele rentability..................................................................................... 24
4.3.4 Ukazatele aktivity ......................................................................................... 26
4.3.5 Obecné vztahy mezi ukazateli ...................................................................... 28

4.4 SOUSTAVY UKAZATELŮ ........................................................................................ 29

4.4.1 Du Pont rozklad ............................................................................................ 29

4.5 SOUHRNNÉ UKAZATELE ........................................................................................ 29

4.5.1 EVA (Economic Value Added) .................................................................... 29

4.5.2 Altmanova analýza ....................................................................................... 30

4.5.3 Model „IN“ ................................................................................................... 31

5 SLABÉ STRÁNKY FINAN ČNÍ ANALÝZY ......................................................... 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 34

6 ČINNOST SPOLEČNOSTI XY.............................................................................. 35

6.1 HISTORIE .............................................................................................................. 35

6.2 PŘEDMĚT PODNIKÁNÍ ........................................................................................... 35

6.3 SITUACE NA TRHU ................................................................................................ 36

6.4 SWOT ANALÝZA .................................................................................................. 37

6.5 VÝVOJ ZAMĚSTNANCŮ ......................................................................................... 38

7 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 39

7.1 ANALÝZA ROZVAHY ............................................................................................. 39

7.2 ANALÝZA VÝKAZU ZISK Ů A ZTRÁT ....................................................................... 44

7.3 VÝVOJ HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU .................................................................... 47

7.4 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE ....................................................................................... 48

7.5 POMĚROVÉ UKAZATELE ........................................................................................ 49

7.5.1 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 49
7.5.2 Ukazatele zadluženosti ................................................................................. 51

7.5.3 Ukazatele rentability..................................................................................... 53
7.5.4 Ukazatele aktivity ......................................................................................... 54
7.5.5 Spider analýza .............................................................................................. 56
7.5.6 Další ukazatele ............................................................................................. 59

7.6 SOUHRNNÉ UKAZATELE ........................................................................................ 60

7.6.1 Ekonomická přidaná hodnota ....................................................................... 60

7.6.2 Bankrotní a bonitní modely .......................................................................... 62

7.6.3 Pyramidový rozklad ROE ............................................................................ 64

8 ZHODNOCENÍ VÝSLEDK Ů FINANČNÍ ANALÝZY SPOLE ČNOSTI
XY, S. R. O. A DOPORUČENÍ KE ZLEPŠENÍ HOSPODŘÁSKÉ
SITUACE .................................................................................................................. 66

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 71

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 72

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 75

SEZNAM OBRÁZK Ů A GRAFŮ .................................................................................... 77

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 78

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 80

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

V současné době, kdy se stále mění ekonomické prostředí, tržní struktura, zvyšují se kon-

kurenční boje aj., dochází také ke změnám ve firmách. Aby byla společnost úspěšná, zjisti-

la své přednosti, možnosti ke zlepšení nebo naopak důvod nežádoucího vývoje, možné

slabé stránky a nedostatky, je nezbytné provést finanční analýzu. Tou společnost získá urči-

tý obraz současného vývoje a umožní tak i další formovaní budoucí finanční situace.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou hospodářské situace typicky obchodní společ-

nosti XY, s. r. o. Teoretická část je zaměřena na podstatu i nevýhody finanční analýzy, na

podrobné vysvětlení jednotlivých ukazatelů, jejich způsobů hodnocení a výpočtu, pro koho

je určena a z jakých zdrojů lze čerpat.

Úvodem je praktická část věnována představení společnosti a charakteristice současného

trhu, na kterém působí. Následuje samotná finanční analýza začínající horizontálním a ver-

tikálním rozborem výkazu zisku a ztrát a rozvahy. Další část je zaměřena na zhodnocení

jednotlivých ukazatelů a srovnání s přímými konkurenty a odvětvím. Jelikož ve finančních

analýzách zveřejněných Ministerstvem průmyslu a obchodu jsou v hodnotách pro odvětví

obchodu zahrnuty veškeré obchodní činnosti, jsou právě pro lepší srovnání prezentovány i

hodnoty přímého konkurenta.

Výsledkem práce je zhodnocení silných a slabých stránek ve finanční oblasti

a v hospodaření s majetkem a následný návrh několika doporučení pro zlepšení hospodář-

ské situace společnosti XY, s. r. o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

V této době, kdy došlo k rozvoji komunikačních a informačních systémů, které způsobily


[…]


Další ukazatele 2004 2005 2006 2007 2008
Výkonová spotřeba/ Výnosy 11,53% 11,22% 9,70% 9,87% 8,13%
Osobní náklady/ Výnosy 4,67% 4,73% 4,30% 3,87% 4,17%
Odpisy/ Výnosy 1,44% 1,24% 1,12% 1,09% 1,13%
Nákladové úroky/ Výnosy 0,56% 0,42% 0,44% 0,33% 0,59%
Osobní náklady/ Přidaná hodnota 55,61% 55,60% 54,97% 50,11% 58,18%
Odpisy/ Přidaná hodnota 17,19% 14,53% 14,29% 14,10% 15,78%
Nákladové úroky/ Přidaná hodnota 6,64% 4,89% 5,61% 4,26% 8,21%
VH před zd./ Přidaná hodnota 25,16% 23,06% 27,48% 38,16% 39,03%

[vlastní zpracování]

Porovnání poměrových ukazatelů v r. 2007 [vlastní zpracování]

Porovnání poměrových ukazatelů v r. 2008 [vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P XXIV: METODIKA STAVEBNICOVÉHO MODELU INFA

MPO ČR používá pro hodnocení odvětví pyramidovou ukazatelovou soustavu INFA Inky

a Ivana Neumaierových a to její část: pyramidový rozklad ročního ukazatele EVA. Tento

pyramidový rozklad je spojením finančního controllingu a controllingu rizik. Pro control-

ling rizik je použit upravený ratingový model, který byl pro účely MPO ČR nejvhodnější.

Výše rizika reprezentuje alternativní náklad vlastního kapitálu (re). Je to výnosnost (zhod-

nocení) vlastního kapitálu, kterou by bylo možné docílit v případě investice do alternativní

(rozuměno stejně rizikové) investiční příležitosti.

Ratingový model má tento tvar:

re =

A

VK
A

VK

A

UZ

OBU

U
d

A

UZ
WACC )(**)1(* −

+
−−

kde

re = alternativní náklad na vlastní kapitál

WACC = vážený náklad na kapitál (viz dále)

UZ = úplatné zdroje (VK + BU + O), tj. kapitál, za který je nutno platit

A = aktiva celkem

VK = vlastní kapitál

BU = bankovní úvěry

O = dluhopisy

U

BU O+
= úroková míra

d = daňová sazba

WACC = rf + r LA + rpodnikatelské + rFinStab

kde

rf = bezriziková sazba

r LA = funkce (ukazatelů charakterizujících velikost podniku)

rpodnikatelské = funkce (ukazatelů charakterizujících tvorbu produkční síly)

rFinStab = funkce (ukazatelů charakterizujících vztahy mezi aktivy a pasívy).

WACC je stanoven jako by podnik měl úplatné zdroje = vlastní kapitál. Dále je předpoklá-

dána nezávislost WACC na kapitálové struktuře.

Při sestavení „nejjednoduššího“ modelu stanovení re, byly použity následující ukazatele:

• bezriziková sazba pro rok 2004 ⇒ rf = 4,80 %
• bezriziková sazba pro rok 2005 ⇒ rf = 3,53 %
• bezriziková sazba pro rok 2006 ⇒ rf = 3,77 %
• bezriziková sazba pro rok 2007 ⇒ rf = 4,28 %
• bezriziková sazba pro rok 2008 ⇒ rf = 4,55 %
• bezriziková sazba pro rok 2009 ⇒ rf = 4,67 %

Ve skupině ukazatelů charakterizujících velikost podniku – úplatné zdroje

o je-li UZ > 3 mld. Kč ⇒ r LA = 0.00% (hranice vychází ze zkušeností firem poskytu-
jících rizikový kapitál)

o je-li UZ < 100 mil. Kč ⇒ r LA = 5.00%
o je-li UZ >100 mil. Kč ale < 3 mld. Kč použije se propočet takto:

r LA = (3 mld. Kč - UZ)2/ 168,2

Ve skupině ukazatelů charakterizujících tvorbu produk ční síly - EBIT/aktiva je riziko

závislé na tomto ukazateli a splnění podmínky pro nahrazování úplatného cizího kapitálu

vlastním jměním (pro práci s cizím kapitálem). Podmínka zní:

EBIT

A
>=

A

OBUVK )( ++
*

U

BU O+

položíme X1 =
A

OBUVK )( ++
*

U

BU O+

pokud
EBIT

A
> X1 ⇒ rpodnikatelské = 0.00%

pokud
EBIT

A
< 0 ⇒ rpodnikatelské = 10.00%

takže funkčně vyjádřeno rpodnikatelské = (X1 - EBIT/Aktiva)2/ (10 * X12)

Ovšem hodnota rpodnikatelské nemůže klesnout pod minimální hodnotu danou variabilitou

ukazatele EBIT/A. Minimální hodnota je spočtena pro každé odvětví zvlášť.

Ve skupině ukazatelů charakterizujících vztahy mezi aktivy a pasivy – likvidita L3:

• Je-li celková likvidita > XL ⇒ rFinStab = 0.00%
• Je–li celková likvidita < 1 ⇒ rFinStab = 10.00%
• Je-li celková likvidita firmy > 1, ale < XL propočte se rFinStab takto :

rFinStab = (XL - celková likvidita)2/ 10*(XL-1) 2

Pokud průměr průmyslu je nižší než 1,25, pak horní hranice XL = 1,25, pokud je průměr

průmyslu větší než 1,25, pak XL = průměr průmyslu. Z tohoto důvodu je možný zdánlivý

„nelogický“ vliv změny likvidity na změnu EVA. U podniků s velkou finanční silou je

provedena individuální úprava.

Podrobný postup odhadu re na základě výše uvedeného modelu není možno brát (stejně

jako u ratingových agentur) jako pevný algoritmus, ale jako princip přístupu, v rámci kte-

rého je třeba zohlednit odlišnosti hodnocených podniků.