## Posudek oponentky bakalářské práce

Jméno studentky:

Jana Javorová

Oponent BP:

Ing. Anna Skořepová

Ak. rok:

2009/2010

Téma BP:

Analýza hospodářské situace společnosti XY, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obratěte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je zpracována velmi pěkně, jasně a srozumitelně. Teoretická část popisuje metody finanční analýzy a je zde vhodně zařazena také kapitola, která poukazuje na její nevýhody. V praktické části studentka využila své teoretické znalosti, provedla finanční analýzu a výsledky srovnala s hlavními konkurenty analyzované společnosti. Cíl bakalářské práce byl splněn, navržená doporučení vychází ze zjištění v praktické části a mohou být využita v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Studentka na str. 68 uvádí, že by firma mohla investovat do nových výkonějších strojů. Před samotnou investicí by doporučila zanalyzovat poptávku po opracovném materiálu. Jakým způsobem by poptávku zanalyzovala?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A

Ve Zlíně dne: 25.5.2010

.....
podpis oponentky BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

### Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

#### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

#### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

#### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce**

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

#### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporučení)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou problematiku.

#### **Kritérium 5. Hodnocení formální úrovně práce**

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.